vissimè 7. ff. quod falso tut. gestum est. exempli gratia. Qui est in aliena potestate non potest invito patre vel domino, haereditatem sibi relictam adire, ne pater invitus aeri alieno, obligetur. *l. qui in aliena 6. in princ. ff. de acquir. haer.* sed jussus ejus, qui eum habet in potestate, praecedere debet. *l. si quis mihi, §. jussum, ff. de acquir. haer.* E contra si repudiet haereditatem filius invito patre, ei non nocet, sed cum voluntate patris acquirere et repudiare haereditatem debet. *l. is qui haeres, 13. §. ult. ff. de acquir. haer.* quia velle et nolle non intelliguntur, qui imperio patris vel domini parere coguntur.

Contra hanc regulam glossa tale movet argumentum, quod coacta voluntas censeatur nihilominus voluntas, *l. si mulier 21. §. pen. ff. quod metus causa,* textus elegans in *l. si patre 22. sup. de ritu nupt.* ubi dicitur, si patre cogente filius duxit uxorem, quam non duxisset, si sui esset arbitrii, contraxit tamen matrimonium, quod inter invitos non contrahi-

La glosa forma un argumento contra esta Regla, deduciéndolo de que, la voluntad, aunque coactada, es sin embargo voluntad, citando en comprobacion la *l. si mulier, 21 §. si metu coactus, pen. D. quod met. caus. 4.—2. (9)* y el elegante texto de la *l. si patre, 22. D. de rit. nupt. 23.—2.* que dice: “Si obligado por su padre contrae el hijo matrimonio con una mujer con quien no lo hubiera contraido si hubiera estado en su arbitrio, lo ha contraido válidamente, sin embargo de que el matrimonio no puede verificarse contra la voluntad de los contrayentes, porque parece que mas bien quiso contraerlo.” (10) A esta objecion se responde diciendo que la voluntad coactada no es una voluntad verdadera y espontánea, sino calificada y condicional; y que impropriamente se puede decir que quiere algo el que no obra á su arbitrio y por un movimiento libre de su voluntad. La presente Regla habla de una voluntad propia, pura y espontánea, totalmente independiente del arbitrio de otro. Tambien puede contestarse mas rectamente de esta manera. Cuando se dice que si el hijo, obligado por el padre, ha contraido matrimonio, parece que mas bien ha querido verificarlo; debe entenderse que se trata de un temor

tur, maluisse hoc videtur. Cui objectioni respondendum, quod coacta voluntas vera et spontanea voluntas non sit, sed qualificata et condicionalis, improprieque dicatur is velle, qui non ex libero animi metu et arbitrio quid facit. Praesens autem regula de propria, pura et spontanea voluntate loquitur, quae ex alieno non pendet arbitrio. Vel rectius ita responderi potest: quod dicitur, si filius cogente patre duxit uxorem, maluisse hoc videtur: hoc intelligendum est de metu reverentiali, quando filius propter reverentiam patris, et verecundiam, non ausus est patri contradicere, tunc maluisse id videtur, quod pater voluit, verecundia voluntatem mutante. Sufficit enim in nuptiis qualis qualis voluntas, et taciturnitas filii et filiae pro consensu habetur. *l. sed quae 12. ff. de sponsal. Cujac lib. 16. Observ. c. ult.* Secus autem est si pater filium verbis, carcere, vel alio metu, qui in constantem virum cadit, coegit, ad ducendam uxorem; tale enim matrimonium justo metu contractum, non